*

Quand donc fera-t-on taire ces matérialistes, ridicules et neuroscientistes, qui confondent "esprit" et "cerveau".

L'esprit est consubstantiel au corps tout entier : chaque cellule est animée par son propre esprit qui est mémoire, vocation, sensibilité et intelligence.

Le cerveau n'est qu'un des organes de l'esprit, une sorte de plateforme logistique informationnelle, mais rien de plus.

Ce n'est pas le cerveau qui ressent, mémorise, pense et veut ; c'est le corps tout entier.

*

Le Réel est la source ultime de tout ce qui existe pour moi.

*

Descartes a eu raison de comparer la philosophie à un arbre. Mais "mon" arbre est différent du sien. Ses racines sont métaphysiciennes (elles vont chercher leurs suc dans les profondeurs obscures de l'intuition), son tronc est cosmologique (droit, cohérent, solide, d'un bloc) et ses deux branches faîtières sont la science (et ses multiples rameaux) et l'éthique (et ses innombrables surgeons).

Les fruits de cet arbre mûrissent au bout des branches de la science et de l'éthique pour donner de la forme, de la couleur et de la saveur à la vie.

Quant à l'épistémologie, elle est plutôt la sève qui alimente l'ensemble et lui donne force et vigueur.

*

En parlant des arbres, André écrit bien joliment :

"(...) la force sans agressivité, la rivalité sans violence, la hauteur, la noblesse, la soif de lumière, comme une envie de ciel, mais déjà comblée (...), comme une image, pour nous, du courage, du silence, de la sérénité ..."

*

L'architectonique est "l'art des systèmes", ce qui permet de transformer un "tas" en un "tout".

Le TLF donne deux définitions très proches : "*Art de structurer, de systématiser*" et "*Art d'organiser de façon systématique, méthodique, logique*". Les tas n'ont aucun intérêt ; seuls les tous (les systèmes solidement structurés et intensément intra-connectés) ont une valeur gnoséologique.

Une collection de faits ou de concepts est aussi vaine et inutile qu'une collection de timbres ou de chromos : joli mais stérile.

Même si ce n'est plus à la mode philosophique, il est impératif de cultiver "l'esprit de système" contre tous les déconstructeurs et nihilistes de la pensée. Un modèle théorique, qu'il soit scientifique ou philosophique, n'a aucune valeur, s'il n'est pas un système global, cohérent et robuste, qui rende compte d'un système réel.

*

Système ...

Du grec *Συν* (ensemble) et *Στημων* (chaîner, tisser, ourdir).

Un système est quelque chose qui est chaîné, tissé, ourdi ensemble.

Dans un système, ce sont les relations et interactions qui importent, bien plus que les ingrédients élémentaires (s'ils existent).